Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 160/2024

Manifesta aplausos a E.E. Profa.
Odair de Oliveira Segamarchi, toda a
sua equipe escolar e alunos, pela
realização da caminhada
Construindo a Paz, Escola sem
Bullyng.

                     Autoria: vereadora Esther Moraes

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, vindo através desta Vereadora Esther Moraes, parabenizar a
E.E. Profa. Odair de Oliveira Segamarchi, toda a sua equipe escolar e alunos,
pela realização da caminhada Construindo a Paz, Escola sem Bullyng.

A caminhada Construindo a Paz, Escola sem Bullyng, idealizada
pela diretora da escola Karina Roberto Borges, pelo Projeto CONVIVA, pelas
Vice Diretoras Patrícia Pasqualino e Andreia Janaina teve início na tarde do dia
05 do mês de abril do corrente ano, às 13 horas, e contou com a participação
efetiva de todos os professores e alunos, que caminharam juntos pelas ruas do
entorno da escola, dizendo SIM para a PAZ e NÃO para o BULLYNG e para o
CYBERBULLYNG.

Em todo o dia 7 de abril, o Brasil celebra o Dia Nacional de
Combate ao Bullying e à Violência na Escola, o que motivou a realização do
ato no âmbito escolar.

A Lei Federal nº 13.185, em vigor desde o ano de 2016, que
Instituiu o Programa de Combate à Intimidação Sistemática (Bullying) classifica
o bullying como intimidação sistemática, quando há violência física ou
psicológica em atos de humilhação ou discriminação. A classificação também
inclui ataques físicos, insultos, ameaças, comentários e apelidos pejorativos,
entre outros.

Já o Cyberbullying é um termo da língua inglesa utilizado para
caracterizar a prática agressiva de intimidações e perseguições no ambiente
virtual.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
10

/2
02

4
05

/0
4/

20
24

 1
6:

26
 -

 C
H

A
V

E
: V

B
40

-2
P

G
G

-4
5P

B
-3

N
0B

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 A intenção da Escola Profa. Odair de Oliveira Segamarchi em
realizar a caminhada pela Paz e contra o Bullyng e o Cyberbullyng é trazer a
reflexão e a conscientização contra estas práticas no âmbito escolar, com o
envolvimento de todos os alunos, professores e de toda a comunidade.

              A Câmara Municipal de Santa Bárbara d`Oeste, através da
vereadora Esther Moraes, nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, parabeniza e aplaude a Escola E.E. Profa. Odair de
Oliveira Segamarchi, toda a sua equipe escolar e alunos pela realização
da caminhada Construindo a Paz, Escola sem Bullyng.

“Todos somos diferentes!
Juntos podemos fazer a diferença no combate ao bullyng e ao
cyberbullying!”

        Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 05  de abril de 2024.

                           Esther Moraes
                                -vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
10

/2
02

4
05

/0
4/

20
24

 1
6:

26
 -

 C
H

A
V

E
: V

B
40

-2
P

G
G

-4
5P

B
-3

N
0B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VB402PGG45PB3N0B, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VB40-2PGG-45PB-3N0B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
10

/2
02

4
05

/0
4/

20
24

 1
6:

26
 -

 C
H

A
V

E
: V

B
40

-2
P

G
G

-4
5P

B
-3

N
0B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VB402PGG45PB3N0B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VB402PGG45PB3N0B
		2024-04-05T16:54:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura